



CUENTAS SEMESTRALES CONSOLIDADAS RESUMIDAS

A 30 DE JUNIO DE 2008

DEL

GRUPO CAJA MADRID

**CAJA DE AHORROS Y
MONTE DE PIEDAD DE MADRID
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
QUE FORMAN EL GRUPO
CAJA MADRID**

ÍNDICE

	<u>Página</u>
Grupo Caja Madrid	
Balances consolidados al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007.	1
Grupo Caja Madrid	
Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.	2
Grupo Caja Madrid	
Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.	3
Grupo Caja Madrid	
Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.	4
Grupo Caja Madrid	
Estados de flujos de efectivo consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.	5
Grupo Caja Madrid	
Memoria semestral consolidada resumida correspondiente al periodo terminado el 30 de junio de 2008.	5 a 31

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE FORMAN EL GRUPO CAJA DE MADRID
Balances consolidados al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

(en miles de euros)					
ACTIVO	30.06.2008	31.12.2007*	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.2008	31.12.2007*
			TOTAL PASIVO	160.000.976	148.203.045
1. Caja y depósitos en bancos centrales	1.294.411	3.978.275	1. Cartera de negociación	6.315.898	4.336.444
2. Cartera de negociación	8.329.846	6.519.258	2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	92.855	102.397	3. Pasivos financieros a coste amortizado	149.794.503	140.834.513
4. Activos financieros disponibles para la venta	17.893.361	14.693.852	4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Inversiones crediticias	128.944.874	118.135.233	5. Derivados de cobertura	1.752.921	1.144.439
6. Cartera de inversión a vencimiento	6.941.072	7.162.233	6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	7. Pasivos por contratos de seguros	-	-
8. Derivados de cobertura	785.057	863.085	8. Provisiones	430.082	469.448
9. Activos no corrientes en venta	97.459	1.037.946	9. Pasivos fiscales:	811.321	651.248
10. Participaciones:	1.910.280	1.919.427	a) Corrientes	408.038	103.270
a) Entidades asociadas	1.355.960	1.510.058	b) Diferidos	403.283	547.978
b) Entidades multigrupo	554.320	409.369	10. Fondo de la obra social (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	402.778	193.980
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	17.309	25.944	11. Resto de pasivos	493.473	572.973
12. Activos por reaseguros	-	-	12. Capital reembolsable a la vista	-	-
13. Activo material:	2.984.529	3.040.244	TOTAL PATRIMONIO NETO	10.918.194	10.651.844
a) Inmovilizado material	2.963.352	3.018.276	FONDOS PROPIOS	10.467.299	9.635.803
b) Inversiones inmobiliarias	21.177	21.968	1. Capital/ Fondo de dotación:	27	27
14. Activo intangible:	153.541	75.905	a) Escriturado	27	27
a) Fondo de comercio	72.394	-	b) Menos: Capital no exigido	-	-
b) Otro activo intangible	81.147	75.905	2. Prima de emisión	-	-
15. Activos fiscales:	1.347.129	1.212.328	3. Reservas	9.382.745	6.774.940
a) Corrientes	265.824	171.694	4. Otros instrumentos de capital	-	-
b) Diferidos	1.081.305	1.040.634	5. Menos: valores propios	-	-
16. Resto de activos	127.447	88.762	6. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	1.084.527	2.860.836
			7. Menos: Dividendos y retribuciones	-	-
			AJUSTES POR VALORACION	410.349	946.830
			1. Activos financieros disponibles para la venta	421.393	846.659
			2. Coberturas de los flujos de efectivo	(17.930)	(2.078)
			3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
			4. Diferencias de cambio	(1.430)	(1.014)
			5. Activos no corrientes en venta	-	100.489
			6. Entidades valoradas por el método de la participación	8.316	2.774
			7. Resto de ajustes por valoración	-	-
			PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	-	-
			INTERESES MINORITARIOS	40.546	69.211
			1. Ajustes por valoración	(1.100)	7.495
			2. Resto	41.646	61.716
TOTAL ACTIVO	170.919.170	158.854.889	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	170.919.170	158.854.889
			PRO-MEMORIA	35.074.222	33.286.793
			Riesgos contingentes	10.729.978	10.953.422
			Compromisos contingentes	24.344.244	22.333.371

* Se presenta a efectos comparativos

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE FORMAN EL GRUPO CAJA DE MADRID
Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

(en miles de euros)

	30.06.2008	30.06.2007*
Intereses y rendimientos asimilados	3.793.947	2.859.696
Intereses y cargas asimiladas	(2.725.947)	(1.919.204)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	1.068.000	940.492
Rendimiento de instrumentos de capital	69.329	231.910
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	37.955	168.344
Comisiones percibidas	459.977	500.576
Comisiones pagadas	(56.636)	(49.970)
Resultados de operaciones financieras (neto)	296.862	144.782
Diferencias de cambio (neto)	6.623	7.920
Otros productos de explotación	100.238	99.350
Otras cargas de explotación	(66.187)	(56.642)
MARGEN BRUTO	1.916.161	1.986.762
Gastos de administración:	(641.889)	(597.312)
a) Gastos de personal	(467.275)	(432.760)
b) Otros gastos generales de administración	(174.614)	(164.552)
Amortización	(93.111)	(92.391)
Dotaciones a provisiones (neto)	29.904	(39.347)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(306.284)	(224.058)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	904.781	1.033.654
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	13.093
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	2.247	201.117
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	480.464	2.253
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.387.492	1.250.117
Impuesto sobre beneficios	(301.232)	(172.148)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	1.086.260	1.077.969
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.086.260	1.077.969
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	1.084.527	1.073.139
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	1.733	4.830

* Se presenta a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE FORMAN EL GRUPO CAJA DE MADRID

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

(miles de euros)	30.06.2008	30.06.2007*
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.086.260	1.077.969
B) OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS	(545.076)	226.647
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(619.893)	313.789
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	(432.325)	379.481
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(187.568)	(65.692)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	(16.897)	1.904
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	(16.897)	1.904
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor contable inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	(639)	(259)
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	(639)	(259)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	(100.489)	-
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(100.489)	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/ (Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Entidades valoradas por el método de la participación:	5.952	5.433
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	5.952	5.433
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
8. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
9. Impuesto sobre beneficios	186.890	(94.220)
TOTAL INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS (A+B)	541.184	1.304.616
a) Atribuidos a la entidad dominante	548.046	1.297.249
b) Atribuidos a intereses minoritarios	(6.862)	7.367

* Se presenta a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE FORMAN EL GRUPO CAJA DE MADRID

Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por valoración		
	Capital/ Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007	27	6.774.940	-	-	2.860.836	946.830	69.211	10.651.844
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	27	6.774.940	-	-	2.860.836	946.830	69.211	10.651.844
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	1.084.527	(536.481)	(6.862)	541.184
Otras variaciones del patrimonio neto	-	2.607.805	-	-	(2.860.836)	-	(21.803)	(274.834)
Aumentos/ (Reducciones) de capital/ fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/ a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	2.608.264	-	-	(2.608.264)	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	252.572	-	-	252.572
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	(459)	-	-	-	-	(21.803)	(22.262)
Saldo final al 30/06/2008	27	9.382.745	-	-	1.084.527	410.349	40.546	10.918.194

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas y 7. Menos: Dividendos y retribuciones.

Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2007 (2)

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos Propios					Ajustes por valoración		
	Capital/ Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006	27	5.981.027	-	-	1.032.962	2.470.518	58.978	9.543.512
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	27	5.981.027	-	-	1.032.962	2.470.518	58.978	9.543.512
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	1.073.139	224.110	7.367	1.304.616
Otras variaciones del patrimonio neto	-	816.928	-	-	(1.032.962)	-	(6.972)	(223.006)
Aumentos/ (Reducciones) de capital/ fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/ a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	832.508	-	-	(832.508)	-	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	200.454	-	-	200.454
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	(15.580)	-	-	-	-	(6.972)	(22.552)
Saldo final al 30/06/2007	27	6.797.955	-	-	1.073.139	2.694.628	59.373	10.625.122

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas y 7. Menos: Dividendos y retribuciones.

(2) Se presenta a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE FORMAN EL GRUPO CAJA DE MADRID
Estados de flujos de efectivo consolidados correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

(miles de euros)	30.06.2008	30.06.2007*
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4)	(2.498.572)	1.682.720
1. Resultado consolidado del ejercicio	1.086.260	1.077.969
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	(151.630)	(8.681)
Amortización	93.111	92.391
Otros ajustes	(244.741)	(101.072)
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación	(3.357.622)	664.170
Activos de explotación	(15.166.701)	(8.934.551)
Pasivos de explotación	11.809.079	9.598.721
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(75.580)	(50.738)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1+2)	264.275	(1.833.615)
1. Pagos:	(112.919)	(2.026.341)
Activos materiales	(15.166)	(55.608)
Activos intangibles	(97.753)	(20.511)
Participaciones	-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	(8.030)
Cartera de inversión a vencimiento	-	(1.942.192)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	377.194	192.726
Activos materiales	-	-
Activos intangibles	-	-
Participaciones	45.833	181.988
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	99.952	-
Cartera de inversión a vencimiento	222.774	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	8.635	10.738
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1+2)	(449.567)	(306.704)
1. Pagos:	(449.567)	(306.704)
Dividendos	(252.572)	(200.454)
Pasivos subordinados	(166.138)	(86.235)
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(30.857)	(20.015)
2. Cobros:	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTOS DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENCIA (A+B+C+D)	(2.683.864)	(457.599)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	3.978.275	1.506.668
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E+F)	1.294.411	1.049.069
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	30.06.2008	30.06.2007*
Caja	519.176	565.755
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	71.559	69.172
Otros activos financieros	703.676	414.142
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	1.294.411	1.049.069

* Se presenta a efectos comparativos. Cifras no auditadas.

CUENTAS SEMESTRALES CONSOLIDADAS RESUMIDAS

CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO EL

30 DE JUNIO DE 2008

1. Naturaleza del Grupo, bases de presentación de la cuentas semestrales consolidadas resumidas y otra información

1.1 Naturaleza del Grupo

La Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid (en adelante, la Institución) fue fundada, en su rama de Monte de Piedad, por el sacerdote Francisco Piquer y Rudilla en el año 1702, incorporándose al Patronato Real mediante Real Carta de Privilegio expedida por S.M. el Rey Don Felipe V el 10 de junio de 1718. En su actividad de Caja de Ahorros, fue fundada por Real Decreto de 25 de octubre de 1838, expedido por S.M. la Reina Doña María Cristina, a impulso del Corregidor Marqués de Pontejos.

A partir del Decreto de fusión, de fecha 24 de mayo de 1869, constituye una sola Institución, siendo sus fines primordiales estimular la virtud del ahorro, la inversión y administración de los fondos que se le confíen y la realización de obras sociales.

Está sujeta a supervisión del Banco de España, en cuyo registro de Cajas de Ahorros se halla inscrita con el número 99, y con Código de Banco de España número 2038. Igualmente, está integrada en la Confederación Española de Cajas de Ahorros y forma parte del Fondo de Garantía de Depósitos de las Cajas de Ahorros, regulado por el Real Decreto-Ley 18/1982, de 24 de septiembre, hallándose inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Folio 20, Tomo 3.067 General, Hoja M-52.454, Inscripción 1ª.

En el Grupo Caja Madrid (en adelante, el Grupo) se integran 43 sociedades dependientes que, complementariamente a las actividades propias de las entidades de crédito llevadas a cabo por la Institución, realizan actividades, entre otras, en las áreas de correduría de seguros, de asistencia sanitaria y prestación de servicios, de promoción y participación empresarial y de gestión de inversiones y de financiación.

A continuación se presentan los balances a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, así como las cuentas de pérdidas y ganancias, los estados de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo de la Institución a 30 de junio de 2008 y 2007, elaborados conforme a los modelos de presentación establecidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID
Balances al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

(en miles de euros)

ACTIVO	30.06.2008	31.12.2007	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30.06.2008	31.12.2007
TOTAL PASIVO				159.083.543	147.201.558
1. Caja y depósitos en bancos centrales	1.258.423	3.966.350	1. Cartera de negociación	6.341.479	4.358.478
2. Cartera de negociación	8.307.660	6.466.814	2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	92.855	102.397	3. Pasivos financieros a coste amortizado	149.058.018	139.905.579
4. Activos financieros disponibles para la venta	15.715.243	13.974.600	4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Inversiones crediticias	130.855.886	119.508.938	5. Derivados de cobertura	1.852.304	1.257.686
6. Cartera de inversión a vencimiento	6.941.072	7.162.233	6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	7. Provisiones	395.495	393.286
8. Derivados de cobertura	785.057	862.224	8. Pasivos fiscales:	558.126	552.105
9. Activos no corrientes en venta	97.459	29.037	a) Corrientes	259.318	95.737
10. Participaciones:	1.785.111	2.052.681	b) Diferidos	298.808	456.368
a) Entidades asociadas	699.424	751.955	9. Fondo de la obra social (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	402.778	193.980
b) Entidades multigrupo	9.092	234.806	10. Resto de pasivos	475.343	540.444
c) Entidades del grupo	1.076.595	1.065.920	11. Capital reembolsable a la vista	-	-
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	17.003	25.944	TOTAL PATRIMONIO NETO	9.552.761	9.589.197
12. Activo material:	1.484.642	1.433.535	FONDOS PROPIOS	9.341.893	8.904.259
a) Inmovilizado material	1.475.357	1.424.024	1. Capital/ Fondo de dotación:	-	27
b) Inversiones inmobiliarias	9.285	9.511	a) Escriturado	27	27
13. Activo intangible:	64.330	58.206	b) <i>Menos: Capital no exigido</i>	-	-
a) Fondo de comercio	-	-	2. Prima de emisión	-	-
b) Otro activo intangible	64.330	58.206	3. Reservas	8.651.660	6.229.638
14. Activos fiscales:	1.113.336	1.019.541	4. Otros instrumentos de capital	-	-
a) Corrientes	66.400	11.809	5. <i>Menos: valores propios</i>	-	-
b) Diferidos	1.046.936	1.007.732	6. Resultado del ejercicio	690.206	2.674.594
15. Resto de activos	118.227	128.255	7. <i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	-	-
			AJUSTES POR VALORACION	210.868	684.938
			1. Activos financieros disponibles para la venta	228.777	687.020
			2. Coberturas de los flujos de efectivo	(17.909)	(2.082)
			3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
			4. Diferencias de cambio	-	-
			5. Activos no corrientes en venta	-	-
			6. Resto de ajustes por valoración	-	-
TOTAL ACTIVO	168.636.304	156.790.755	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	168.636.304	156.790.755
			PRO-MEMORIA	37.304.433	35.394.567
			Riesgos contingentes	12.445.827	12.637.654
			Compromisos contingentes	24.858.606	22.756.913

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

(en miles de euros)

	30.06.2008	30.06.2007
Intereses y rendimientos asimilados	3.836.762	2.874.450
Intereses y cargas asimiladas	(2.730.536)	(1.913.147)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	1.106.226	961.303
Rendimiento de instrumentos de capital	89.486	261.097
Comisiones percibidas	418.854	446.004
Comisiones pagadas	(52.311)	(46.668)
Resultados de operaciones financieras (neto)	272.108	117.926
Diferencias de cambio (neto)	6.695	7.907
Otros productos de explotación	34.785	39.494
Otras cargas de explotación	(38.568)	(37.680)
MARGEN BRUTO	1.837.275	1.749.383
Gastos de administración:	(599.101)	(553.619)
a) Gastos de personal	(445.211)	(409.575)
b) Otros gastos generales de administración	(153.890)	(144.044)
Amortización	(74.865)	(75.406)
Dotaciones a provisiones (neto)	15.407	(52.576)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(314.871)	(230.943)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	863.845	836.839
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(4.255)	8.188
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	414	261.107
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(2.905)	2.253
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	857.099	1.108.387
Impuesto sobre beneficios	(166.893)	(161.117)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	690.206	947.270
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	690.206	947.270

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

(miles de euros)	30.06.2008	30.06.2007
A) RESULTADO DEL EJERCICIO	690.206	947.270
B) OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS	(474.070)	192.691
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(654.633)	274.603
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	(491.838)	350.047
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(162.795)	(75.444)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	(15.407)	670
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	(15.407)	670
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Importes transferidos al valor contable inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio:	-	-
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta:	-	-
a) Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/ (Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
8. Impuesto sobre beneficios	195.970	(82.582)
TOTAL INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS (A+B)	216.136	1.139.961

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008

	Fondos Propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital/ Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio		
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007	27	6.229.638	-	-	2.674.594	684.938	9.589.197
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	27	6.229.638	-	-	2.674.594	684.938	9.589.197
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	690.206	(474.070)	216.136
Otras variaciones del patrimonio neto	-	2.422.022	-	-	(2.674.594)	-	(252.572)
Aumentos/ (Reducciones) de capital/ fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/ a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	2.422.022	-	-	(2.422.022)	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	252.572	-	252.572
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2008	27	8.651.660	-	-	690.206	210.868	9.552.761

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas y 7. Menos: Dividendos y retribuciones.

Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2007

	Fondos Propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital/ Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas (1)	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del ejercicio		
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006	27	5.629.834	-	-	801.820	2.204.381	8.636.062
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial ajustado	27	5.629.834	-	-	801.820	2.204.381	8.636.062
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	-	-	-	-	947.270	192.691	1.139.961
Otras variaciones del patrimonio neto	-	601.366	-	-	(801.820)	-	(200.454)
Aumentos/ (Reducciones) de capital/ fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/ a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	601.366	-	-	(601.366)	-	-
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	200.454	-	200.454
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
Saldo final al 30/06/2007	27	6.231.200	-	-	947.270	2.397.072	9.575.569

(1) La columna **Prima de emisión y Reservas**, a efectos de cumplimentar este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: 2. Prima de emisión, 3. Reservas y 7. Menos: Dividendos y retribuciones.

CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID
Estados de flujos de efectivo correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007

(miles de euros)	30.06.2008	30.06.2007
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4)	(2.586.179)	1.502.996
1. Resultado del ejercicio	690.206	947.270
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	270.626	122.681
Amortización	74.865	75.406
Otros ajustes	195.761	47.275
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación	(3.499.912)	476.992
Activos de explotación	(15.550.147)	(9.299.065)
Pasivos de explotación	12.050.235	9.776.057
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(47.099)	(43.947)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1+2)	292.021	(1.720.830)
1. Pagos:	(203.009)	(2.037.528)
Activos materiales	(107.640)	(54.172)
Activos intangibles	(23.355)	(16.129)
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(72.014)	(25.035)
Cartera de inversión a vencimiento	-	(1.942.192)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
2. Cobros:	495.030	316.698
Activos materiales	-	-
Activos intangibles	-	-
Participaciones	263.315	305.550
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	222.774	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	8.941	11.148
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1+2)	(413.769)	(243.009)
1. Pagos:	(413.769)	(243.009)
Dividendos	(252.572)	(200.454)
Pasivos subordinados	(161.197)	(42.555)
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
2. Cobros:	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
D) EFECTOS DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-	-
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENCIA (A+B+C+D)	(2.707.927)	(460.843)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO	3.966.350	1.504.563
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO (E+F)	1.258.423	1.043.720
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	30.06.2008	30.06.2007
Caja	518.607	565.486
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	71.559	69.172
Otros activos financieros	668.257	409.062
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO	1.258.423	1.043.720

1.2 Bases de presentación de las cuentas semestrales consolidadas resumidas

Estas cuentas semestrales consolidadas resumidas del Grupo correspondientes al período terminado el 30 de junio de 2008 han sido formuladas, de acuerdo a lo dispuesto por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea y, en particular, con lo establecido por la Norma Internacional de Contabilidad 34 “Información Financiera Intermedia”, por el Consejo de Administración en su reunión celebrada el 21 de julio de 2008, habiendo optado por presentarlas en su formato resumido contemplado en dicha norma. En la elaboración de estas Notas se han tenido en consideración, adicionalmente, los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero. Estas cuentas semestrales consolidadas resumidas se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Institución y por las restantes sociedades integradas en el Grupo, e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación seguidos por todas las sociedades del Grupo con los aplicados por la Institución a los efectos de la elaboración de los estados financieros consolidados.

Los Administradores han formulado estas cuentas semestrales consolidadas resumidas bajo la presunción de que cualquier lector de la misma tendrá acceso a las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, que fueron elaboradas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera, aprobadas por la Unión Europea y en vigor al 31 de diciembre de 2007, así como por la Circular 4/2004, de 22 de diciembre de Banco de España, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las mencionadas Normas, y que fueron formuladas con fecha 4 de febrero de 2008 y aprobadas por la Asamblea General celebrada el 5 de marzo de 2008. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en los mencionados estados financieros consolidados. En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los cambios en la posición financiera y en los resultados consolidados del Grupo desde la fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos totales, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto consolidados, presentados en estas cuentas consolidadas resumidas semestrales son los contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercados de Valores, que difieren en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los modelos establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo 38 de la NIC 1, los estados financieros consolidados del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos en estas cuentas consolidadas semestrales, han sido modificados con respecto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la mencionada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

A continuación se presenta una conciliación entre los balances de situación, consolidado e individual, al 31 de diciembre de 2007 integrados en las correspondientes cuentas anuales a dicha fecha, y los incluidos en estas cuentas semestrales consolidadas elaboradas de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. Asimismo, se presenta también una conciliación entre las cuentas de pérdidas y ganancias, consolidada e individual, al 30 de junio de 2007, elaboradas conforme a los modelos establecidos por la Circular 4/2004, de Banco de España, y las incluidas en estas cuentas semestrales consolidadas elaboradas de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

CONCILIACIÓN DEL BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

Estructura del balance consolidado según el modelo elaborado de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV

Estructura del balance consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007

ACTIVO	31.12.07	Ajustes	31.12.07	ACTIVO
1. Caja y depósitos en bancos centrales	3.978.275	-	3.978.275	1. Caja y depósitos en bancos centrales
2. Cartera de negociación	6.519.258	-	6.519.258	2. Cartera de negociación
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	102.397	-	102.397	3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
4. Activos financieros disponibles para la venta	14.693.852	-	14.693.852	4. Activos financieros disponibles para la venta
5. Inversiones crediticias	118.135.233	-	118.135.233	5. Inversiones crediticias
6. Cartera de inversión a vencimiento	7.162.233	-	7.162.233	6. Cartera de inversión a vencimiento
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-	9. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
8. Derivados de cobertura	863.085	-	863.085	10. Derivados de cobertura
9. Activos no corrientes en venta	1.037.946	-	1.037.946	11. Activos no corrientes en venta
10. Participaciones	1.919.427	-	1.919.427	12. Participaciones
a) Entidades asociadas	1.510.058	-	1.510.058	12.1. Entidades asociadas
b) Entidades multigrupo	409.369	-	409.369	12.2. Entidades multigrupo
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	25.944	-	25.944	13. Contratos de seguros vinculados a pensiones
12. Activos por reaseguros	-	-	-	14. Activos por reaseguros
13. Activo material	3.040.244	-	3.040.244	15. Activo material
a) Inmovilizado material (Ref.1)	3.018.276	745.335	2.272.941	15.1. De uso propio
b) Inversiones inmobiliarias	21.968	-	21.968	15.2. Inversiones inmobiliarias
		(629.628)	629.628	15.3. Otros activos cedidos en arrendamiento operativo
		(115.707)	115.707	15.4. Afecto a la Obra Social
14. Activo intangible	75.905	-	75.905	16. Activo intangible
a) Fondo de comercio	-	-	-	16.1. Fondo de comercio
b) Otro activo intangible	75.905	-	75.905	16.2. Otro activo intangible
15. Activos fiscales	1.212.328	-	1.212.328	17. Activos fiscales
a) Corrientes	171.694	-	171.694	17.1. Corrientes
b) Diferidos	1.040.634	-	1.040.634	17.2. Diferidos
16. Resto de activos (Ref.2)	88.762	67.275	21.487	18. Periodificaciones
		(67.275)	67.275	19. Otros activos
TOTAL ACTIVO	158.854.889	-	158.854.889	TOTAL ACTIVO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31.12.07	Ajustes	31.12.07	PASIVO Y PATRIMONIO NETO
PASIVO				PASIVO
1. Cartera de negociación	4.336.444	-	4.336.444	1. Cartera de negociación
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
3. Pasivos financieros a coste amortizado (Ref.3)	140.834.513	1.140.000	139.694.513	3. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-	-	4. Pasivos financieros a coste amortizado
5. Derivados de cobertura	1.144.439	-	1.144.439	10. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-	-	11. Derivados de cobertura
7. Pasivos por contratos de seguros	-	-	-	12. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta
8. Provisiones	469.448	-	469.448	13. Pasivos por contratos de seguros
9. Pasivos fiscales	651.248	-	651.248	14. Provisiones
a) Corrientes	103.270	-	103.270	15. Pasivos fiscales
b) Diferidos	547.978	-	547.978	15.1. Corrientes
		(502.939)	502.939	15.2. Diferidos
10. Fondo Obra Social (Ref.4)	193.980	-	193.980	16. Periodificaciones
11. Resto de pasivos (Ref.5)	572.973	502.939	70.034	17. Otros pasivos
		(1.140.000)	1.140.000	17.1. Fondo Obra Social
				17.2. Resto
12. Capital reembolsable a la vista	-	-	-	18. Capital con naturaleza de pasivo financiero
TOTAL PASIVO	148.203.045	-	148.203.045	TOTAL PASIVO
PATRIMONIO NETO				PATRIMONIO NETO
INTERESES MINORITARIOS	69.211	-	69.211	1. Intereses minoritarios
1. Ajustes por valoración	7.495	-	7.495	
2. Resto	61.716	-	61.716	
AJUSTES POR VALORACIÓN (Ref.6)	946.830	-	946.830	2. Ajustes por valoración
1. Activos financieros disponibles para la venta	846.659	(7.904)	854.563	2.1. Activos financieros disponibles para la venta
2. Coberturas de los flujos de efectivo	(2.078)	(2.527)	449	2.2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
3. Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-	-	2.3. Coberturas de los flujos de efectivo
4. Diferencias de cambio	(1.014)	7.657	(8.671)	2.4. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero
5. Activos no corrientes en venta	100.489	-	100.489	2.5. Diferencias de cambio
6. Entidades valoradas por el método de la participación	2.774	2.774	-	2.6. Activos no corrientes en venta
7. Resto de ajustes por valoración	-	-	-	
FONDOS PROPIOS	9.635.803	-	9.635.803	3. Fondos propios
1. Fondo de dotación	27	-	27	3.1. Capital o fondo de dotación
a) Escriturado	27	-	27	3.1.1. Emitido
b) Menos: capital no exigido	-	-	-	3.1.2. Pendiente de desembolso no exigido (-)
2. Prima de emisión	-	-	-	3.2. Prima de emisión
3. Reservas	6.774.940	-	6.774.940	3.3. Reservas
		-	6.722.374	3.3.1. Reservas (pérdidas) acumuladas
		-	-	3.3.2. Remanente
		-	52.566	3.3.3. Reservas (pérdidas) entidades valoradas método de la participación
4. Otros instrumentos de capital	-	-	-	3.4. Otros instrumentos de capital
5. Menos: Valores propios	-	-	-	3.5. Menos: valores propios
6. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	2.860.836	-	2.860.836	3.6. Cuotas participativas y fondos asociados (Cajas de Ahorros)
7. Menos: dividendos y retribuciones	-	-	-	3.7. Resultado atribuido al grupo
		-	-	3.8. Menos: Dividendos y retribuciones
TOTAL PATRIMONIO NETO	10.651.844	-	10.651.844	TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	158.854.889	-	158.854.889	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

CONCILIACION DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada según el modelo elaborado de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio 2007 presentada con el mismo modelo que las cuentas anuales consolidadas de 31 de diciembre de 2007

	30.06.07	Ajustes	30.06.07	
Intereses y rendimientos asimilados	2.859.696	-	2.859.696	1. Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas (Ref.7)	(1.919.204)	(10.079)	(1.909.125)	2. Intereses y cargas asimiladas
			(22.426)	2.1. Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero
			(1.886.699)	2.2. Otros
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-	-	
		(231.910)	231.910	3. Rendimiento de instrumentos de capital
MARGEN DE INTERESES (Ref.8)	940.492	(241.989)	1.182.481	A. MARGEN DE INTERMEDIACIÓN
Rendimiento de instrumentos de capital (Ref. 8)	231.910	231.910		
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	168.344	-	168.344	4. Resultados entidades valoradas método de la participación
Comisiones percibidas	500.576	-	500.576	5. Comisiones percibidas
Comisiones pagadas	(49.970)	-	(49.970)	6. Comisiones pagadas
		-	-	7. Actividad de seguros
Resultado de operaciones financieras (neto)	144.782	-	144.782	8. Resultados de operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)	7.920	-	7.920	9. Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotación (Ref.9, 10 y 14)	99.350	99.350		
Otras cargas de explotación (Ref. 9, 10 y 14)	(56.642)	(56.642)		
MARGEN BRUTO (Ref.9)	1.986.762	32.629	1.954.133	B. MARGEN ORDINARIO
		(39.931)	39.931	10. Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros
		14.248	(14.248)	11. Coste de ventas
		(60.778)	60.778	12. Otros productos de explotación
Gastos de administración (Ref.11):	(597.312)	-		
a) Gastos de personal	(432.760)	-	(432.760)	13. Gastos de personal
b) Otros gastos generales de administración	(164.552)	1.838	(166.390)	14. Otros gastos generales de administración
Amortización	(92.391)	-	(92.391)	15. Amortización
		41.031	(41.031)	16. Otras cargas de explotación
Dotaciones a provisiones (neto)	(39.347)	(39.347)		
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Ref.12)	(224.058)	(224.058)		
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN (Ref.13)	1.033.654	(274.368)	1.308.022	C. MARGEN DE EXPLOTACIÓN
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Ref.12)	13.093	224.139	(211.046)	17. Pérdidas por deterioro de activos (neto)
		39.347	(39.347)	18. Dotaciones a provisiones (neto)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (Ref.14)	201.117	201.117		
Diferencia negativa de consolidación	-	-	-	19. Ingresos financieros de actividades no financieras
		10.079	(10.079)	20. Gastos financieros de actividades no financieras
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas (Ref.14)	2.253	2.253		
		(205.658)	205.658	21. Otras ganancias
		3.091	(3.091)	22. Otras pérdidas
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.250.117	-	1.250.117	D. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre beneficios	(172.148)	-	(172.148)	23. Impuesto sobre beneficios
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	24. Dotación obligatoria a obras y fondos sociales
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	1.077.969	-	1.077.969	E. RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)				25. Resultado de operaciones interrumpidas (neto)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.077.969	-	1.077.969	F. RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	4.830	-	(4.830)	26. Resultado atribuido a la minoría
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	1.073.139	-	1.073.139	G. RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO

CONCILIACIÓN DEL BALANCE DE SITUACIÓN DE LA INSTITUCIÓN

Estructura del balance de situación de la Institución según el modelo elaborado de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV

Estructura del balance de situación de la Institución presentado en las cuentas anuales individuales a 31 de diciembre de 2007

ACTIVO	31.12.07	Ajustes	31.12.07	ACTIVO
1. Caja y depósitos en bancos centrales	3.966.350	-	3.966.350	1. Caja y depósitos en bancos centrales
2. Cartera de negociación	6.466.814	-	6.466.814	2. Cartera de negociación
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	102.397	-	102.397	3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
4. Activos financieros disponibles para la venta	13.974.600	-	13.974.600	4. Activos financieros disponibles para la venta
5. Inversiones crediticias	119.508.938	-	119.508.938	5. Inversiones crediticias
6. Cartera de inversión a vencimiento	7.162.233	-	7.162.233	6. Cartera de inversión a vencimiento
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-	9. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
8. Derivados de cobertura	862.224	-	862.224	10. Derivados de cobertura
9. Activos no corrientes en venta	29.037	-	29.037	11. Activos no corrientes en venta
10. Participaciones	2.052.681	-	2.052.681	12. Participaciones
a) Entidades asociadas	751.955	-	751.955	12.1. Entidades asociadas
b) Entidades multigrupo	234.806	-	234.806	12.2. Entidades multigrupo
c) Entidades del grupo	1.065.920	-	1.065.920	12.3. Entidades del grupo
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	25.944	-	25.944	13. Contratos de seguros vinculados a pensiones
12. Activo material	1.433.535	-	1.433.535	15. Activo material
a) Inmovilizado material (Ref.1)	1.424.024	115.707	1.308.317	15.1. De uso propio
b) Inversiones inmobiliarias	9.511	-	9.511	15.2. Inversiones inmobiliarias
		(115.707)	-	15.3. Otros activos cedidos en arrendamiento operativo
			115.707	15.4. Afecto a la Obra Social
13. Activo intangible	58.206	-	58.206	16. Activo intangible
a) Fondo de comercio	-	-	-	16.1. Fondo de comercio
b) Otro activo intangible	58.206	-	58.206	16.2. Otro activo intangible
14. Activos fiscales	1.019.541	-	1.019.541	17. Activos fiscales
a) Corrientes	11.809	-	11.809	17.1. Corrientes
b) Diferidos	1.007.732	-	1.007.732	17.2. Diferidos
15. Resto de activos (Ref.2)	128.255	59.554	68.701	18. Periodificaciones
		(59.554)	59.554	19. Otros activos
TOTAL ACTIVO	156.790.755	-	156.790.755	TOTAL ACTIVO
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31.12.07	Ajustes	31.12.07	PASIVO Y PATRIMONIO NETO
PASIVO				PASIVO
1. Cartera de negociación	4.358.478	-	4.358.478	1. Cartera de negociación
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias
				3. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto
3. Pasivos financieros a coste amortizado	139.905.579	-	139.905.579	4. Pasivos financieros a coste amortizado
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-	-	10. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas
5. Derivados de cobertura	1.257.686	-	1.257.686	11. Derivados de cobertura
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-	-	12. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta
7. Provisiones	393.286	-	393.286	14. Provisiones
8. Pasivos fiscales	552.105	-	552.105	15. Pasivos fiscales
a) Corrientes	95.737	-	95.737	15.1. Corrientes
b) Diferidos	456.368	-	456.368	15.2. Diferidos
		(472.205)	472.205	16. Periodificaciones
			262.219	17. Otros pasivos
10. Fondo de la Obra Social (Ref.4)	193.980	-	193.980	17.1. Fondo Obra Social
11. Resto de pasivos (Ref.5)	540.444	472.205	68.239	17.2. Resto
			-	18. Capital con naturaleza de pasivo financiero
12. Capital reembolsable a la vista	-	-	-	
TOTAL PASIVO	147.201.558	-	147.201.558	TOTAL PASIVO
TOTAL PATRIMONIO NETO				PATRIMONIO NETO
AJUSTES POR VALORACIÓN	684.938	-	684.938	2. Ajustes por valoración
1. Activos financieros disponibles para la venta	687.020	-	687.020	2.1. Activos financieros disponibles para la venta
				2.2. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto
2. Coberturas de los flujos de efectivo	(2.082)	-	(2.082)	2.3. Coberturas de los flujos de efectivo
3. Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-	-	2.4. Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero
4. Diferencias de cambio	-	-	-	2.5. Diferencias de cambio
5. Activos no corrientes en venta	-	-	-	2.6. Activos no corrientes en venta
7. Resto de ajustes por valoración	-	-	-	
FONDOS PROPIOS	8.904.259	-	8.904.259	3. Fondos propios
1. Fondo de dotación	27	-	27	3.1. Capital o fondo de dotación
a) Escriturado	27	-	27	3.1.1. Emitido
b) Menos: capital no exigido	-	-	-	3.1.2. Pendiente de desembolso no exigido (-)
2. Prima de emisión	-	-	-	3.2. Prima de emisión
3. Reservas	6.229.638	-	6.229.638	3.3. Reservas
			6.229.638	3.3.1. Reservas (pérdidas) acumuladas
			-	3.3.2. Remanente
4. Otros instrumentos de capital	-	-	-	3.4. Otros instrumentos de capital
5. Menos: Valores propios	-	-	-	3.5. Menos: valores propios
				3.6. Cuotas participativas y fondos asociados (Cajas de Ahorros)
6. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	2.674.594	-	2.674.594	3.7. Resultado del ejercicio
7. Menos: dividendos y retribuciones	-	-	-	3.8. Menos: Dividendos y retribuciones
TOTAL PATRIMONIO NETO	9.589.197	-	9.589.197	TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	156.790.755	-	156.790.755	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

CONCILIACIÓN DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DE LA INSTITUCIÓN

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias de la Institución según el modelo elaborado de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV

Estructura de la cuenta de pérdidas y ganancias de la Institución al 30 de junio 2007 presentada con el mismo modelo que el de las cuentas anuales individuales de 31 de diciembre de 2007

	30.06.07	Ajustes	30.06.07	
Intereses y rendimientos asimilados	2.874.450	-	2.874.450	1. Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas	(1.913.147)	-	(1.913.147)	2. Intereses y cargas asimiladas
				2.1. Remuneración de capital con naturaleza de pasivo financiero
			(1.913.147)	2.2. Otros
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-	-	
		(261.097)	261.097	3. Rendimiento de instrumentos de capital
MARGEN DE INTERESES (Ref.8)	961.303	(261.097)	1.222.400	A. MARGEN DE INTERMEDIACIÓN
Rendimiento de instrumentos de capital (Ref. 8)	261.097	261.097		
Comisiones percibidas	446.004	-	446.004	5. Comisiones percibidas
Comisiones pagadas	(46.668)	-	(46.668)	6. Comisiones pagadas
Resultado de operaciones financieras (neto)	117.926	-	117.926	8. Resultados de operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)	7.907	-	7.907	9. Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotación (Ref. 9, 10 y 14)	39.494	39.494		
Otras cargas de explotación (Ref. 9, 10 y 14)	(37.680)	(37.680)		
MARGEN BRUTO (Ref.9)	1.749.383	1.814	1.747.569	B. MARGEN ORDINARIO
		(39.402)	39.402	12. Otros productos de explotación
Gastos de administración (Ref.11):	(553.619)	-	(409.575)	13. Gastos de personal
a) Gastos de personal	(409.575)	-	(144.044)	14. Otros gastos generales de administración
b) Otros gastos generales de administración	(144.044)	-	(75.406)	15. Amortización
Amortización	(75.406)	-	37.568	16. Otras cargas de explotación
Dotaciones a provisiones (neto)	(52.576)	(52.576)		
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (Ref.12)	(230.943)	(230.943)		
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN (Ref.13)	836.839	(283.539)	1.120.378	C. MARGEN DE EXPLOTACIÓN
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (Ref.12)	8.188	231.024	(222.836)	17. Pérdidas por deterioro de activos (neto)
		52.576	(52.576)	18. Dotaciones a provisiones (neto)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (Ref.14)	261.107	261.107		
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-		
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas (Ref.14)	2.253	2.253	265.219	21. Otras ganancias
		(265.219)	(1.798)	22. Otras pérdidas
		1.798		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.108.387	-	1.108.387	D. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre beneficios	(161.117)	-	(161.117)	23. Impuesto sobre beneficios
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	24. Dotación obligatoria a obras y fondos sociales
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	947.270	-	947.270	E. RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-	-	25. Resultado de operaciones interrumpidas (neto)
RESULTADO DEL EJERCICIO	947.270	-	947.270	F. RESULTADO DEL EJERCICIO

Las principales diferencias existentes entre los modelos de balance de situación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los incluidos en las cuentas anuales consolidadas e individuales al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

1. Balance de situación - Activo:

- Ref.1: El epígrafe “Activo material – Inmovilizado material” agrupa los epígrafes “Activo material – De uso propio”, “Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” y “Activo material – Afecto a la obra social” incluidos en el balance de situación presentado en las cuentas anuales del ejercicio 2007.
- Ref.2: El capítulo “Resto de Activos” agrupa los capítulos “Periodificaciones” y “Otros activos” del balance de situación incluidos en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007.

2. Balance de situación – Pasivo y Patrimonio Neto:

- Ref.3: El capítulo “Pasivos financieros a coste amortizado” incluye el saldo correspondiente al capítulo “Capital con naturaleza de pasivo financiero” del balance de situación incluido en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007.
- Ref.4: Se agrega un nuevo capítulo denominado “Fondo de la Obra Social” que se corresponde con el epígrafe “Otros pasivos – Fondo Obra Social” incluido en las cuentas anuales del ejercicio 2007.
- Ref.5: El capítulo “Resto de pasivos” agrupa los capítulos “Periodificaciones” y “Otros pasivos” del balance de situación incluidos en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007 (salvo el importe correspondiente al fondo de la obra social anteriormente mencionado – véase Ref.4).
- Ref.6: El capítulo “Ajustes por valoración” presenta un desglose distinto al incluido en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, si bien el saldo total no presenta variación. En particular, se crea un nuevo epígrafe denominado “Entidades valoradas por el método de la participación” del balance de situación consolidado que incluye, de manera separada, los ajustes por valoración de las entidades asociadas y multigrupo.

Asimismo, las principales diferencias existentes entre los modelos de cuenta de pérdidas y ganancias de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los correspondientes al primer semestre del ejercicio 2007, elaborados de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2007, son las siguientes:

- Ref.7: Se eliminan los capítulos “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras”, incluidos en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, que pasan a registrarse formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas”, respectivamente.
- Ref.8: El denominado “Margen de intermediación”, incluido en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, se sustituye por un nuevo margen denominado “Margen de intereses”, que excluye el capítulo “Rendimiento de instrumentos de capital” que pasa a incluirse en el denominado “Margen bruto”.
- Ref.9: El denominado “Margen ordinario”, incluido en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, se sustituye por un nuevo margen denominado “Margen bruto”, que incorpora los capítulos “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, así como los ingresos y gastos financieros de las actividades no financieras.

- Ref.10: Se suprimen los capítulos “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, que pasan a registrarse, fundamentalmente, en los capítulos “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente.
- Ref.11: Los capítulos “Gastos de personal” y “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en el capítulo “Gastos de administración”.
- Ref.12: El capítulo “Pérdidas por deterioro de activos (neto)”, incluido en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, se segrega en dos capítulos distintos:
 - “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro de activos financieros distintos de instrumentos de capital clasificados como participaciones, y
 - “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)”, que incluye el importe de las pérdidas por deterioro de los instrumentos de capital clasificados como “participaciones” y del resto de activos no financieros (excluidos los “activos no corrientes en venta”, cuyos resultados se recogen en el epígrafe “Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas”).
- Ref.13: Se elimina el denominado “Margen de explotación”, incluido en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007, y se crea el denominado “Resultado de la actividad de explotación”. Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo (véase Ref.7), la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- Ref.14: Se suprimen los capítulos “Otras ganancias” y “Otras pérdidas” de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2007. Se incluyen, en cambio, tres nuevos capítulos: “Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”, “Diferencia negativa de consolidación” y “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” que recogen, fundamentalmente, el saldo de los epígrafes que formaban parte de los capítulos eliminados indicados.

El resto de los resultados que se registraban en los dos capítulos eliminados, y que no se incluye en los tres capítulos de nueva creación, se han clasificado en los capítulos “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

3. Los modelos de “Estado de ingresos y gastos reconocidos” y “Estado total de cambios en el patrimonio neto” que se incluyen en estas cuentas consolidadas semestrales presentan, con respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, básicamente, las siguientes diferencias significativas:
 - El “Estado total de cambios en el patrimonio neto” pasa a formar parte de los estados financieros que se integran en las cuentas semestrales consolidadas, en lugar de presentarse en las notas explicativas de los mismos.
 - El “Estado de ingresos y gastos reconocidos” no incluye la rúbrica de “Otros pasivos financieros a valor razonable”, incluyéndose su saldo en el capítulo “Resto de ingresos y gastos reconocidos”.
 - Se incluyen en el “Estado de ingresos y gastos reconocidos” las rúbricas:
 - “Ganancias/ (Pérdidas) actuariales en planes de pensiones”, para el registro de las variaciones en el patrimonio neto con origen en el registro de dichas ganancias y pérdidas actuariales;

- “Entidades valoradas por el método de la participación”, que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupo, y
 - “Resto de ingresos y gastos reconocidos”, para el registro de aquellas partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en el resto de las partidas específicas del estado.
- En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida “Impuesto sobre beneficios” para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presentan en términos brutos.

En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaba neta de su correspondiente efecto fiscal.

4. Estado de flujos de efectivo: al final del estado se incluye un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo que se presentó en las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2007.

1.3 Otra información

1.3.1 Principios, políticas contables y criterios de valoración aplicados

En la elaboración de las cuentas semestrales consolidadas resumidas correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de 2008 se han aplicado las mismas políticas contables y criterios de valoración que las utilizadas en la elaboración de las cuentas anuales auditadas consolidadas correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007.

Asimismo, se han utilizado principios de consolidación consistentes con los utilizados en la elaboración de las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En particular y conforme a la normativa vigente, se ha aplicado el método de integración global a las sociedades dependientes y el método de la participación a las entidades multigrupo y a las entidades asociadas.

No se han tenido en cuenta en la elaboración de las cuentas semestrales resumidas consolidadas al 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en la NIC 34 por la NIC 1 (revisadas en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera (“NIIF”) 3 (revisada en el año 2008). En cualquier caso la NIC1 (revisada en 2007) y la NIIF 3 (revisada en 2008) tienen fecha de obligada aplicación los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y el 31 de julio de 2009, respectivamente.

Por lo que respecta a las Normas y a las modificaciones de las mismas ya adoptadas pero que serán de aplicación en próximos ejercicios (en particular, la IFRS 8, sobre segmentos de operación), el Grupo ha evaluado los impactos que derivan de ellas y ha decidido no ejercer la opción de aplicación anticipada, si bien no se espera un efecto significativo en su aplicación.

1.3.2 Estimaciones realizadas

En estas cuentas semestrales consolidadas resumidas correspondientes al período terminado el 30 de junio de 2008 se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- El valor razonable de determinados activos no cotizados
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos

- El gasto por impuesto sobre sociedades, que se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo que el Grupo espera para el período anual completo
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo
- La vida útil y el valor razonable de los activos materiales e intangibles
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación

Las estimaciones afectan tanto a los importes registrados en el balance consolidado como en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del citado periodo. A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2008 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría, conforme a la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2007 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a dicha fecha, salvo aquellas que son desglosadas en las presentes cuentas semestrales consolidadas resumidas. En este sentido, se ha llegado a un acuerdo con las secciones sindicales en el que se contempla, entre otros aspectos, un plan de relevo generacional voluntario que entra en vigor en el segundo semestre de 2008 y cuyo efecto en los estados financieros consolidados se estima no significativo.

1.3.3 Beneficio por acción

Debido a la naturaleza de las Cajas de Ahorros, su fondo de dotación no está constituido por acciones cotizadas por lo que, de acuerdo a lo dispuesto en la normativa vigente, no se presenta en esta Memoria de las cuentas semestrales consolidadas resumidas información alguna relativa al beneficio por acción.

1.3.4 Estacionalidad de ingresos y gastos

La naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, que se corresponden, fundamentalmente, a las actividades típicas de las entidades financieras, no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad.

1.3.5 Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas a 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estas cuentas semestrales consolidadas y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

1.3.6 Impacto medioambiental

Dadas las actividades a las que se dedica el Grupo (véase Nota 1.1), el mismo no tiene responsabilidades, gastos, activos ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en las presentes cuentas semestrales consolidadas resumidas respecto a información de cuestiones medioambientales.

1.3.7 Hechos posteriores

Entre el 1 de julio de 2008 y la fecha de formulación de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas no se han producido hechos relevantes que las afecten de forma significativa.

2. Estados de cambios en el patrimonio neto

La normativa aplicable establece que determinadas categorías de activos y pasivos se registren a su valor razonable con contrapartida en el patrimonio neto. Estas contrapartidas, denominadas “ajustes por valoración”, se incluyen en el patrimonio neto del Grupo netas de su efecto fiscal, que se ha registrado, según el caso, como activos o pasivos fiscales diferidos. En este estado se presentan las variaciones que se han producido en el ejercicio en los “ajustes por valoración” detallados por conceptos, más los resultados generados en el ejercicio más/menos, si procede, los ajustes efectuados por cambios de los criterios contables o por errores de ejercicios anteriores. La suma de las variaciones producidas en el capítulo “Ajustes por valoración” del patrimonio neto consolidado y del resultado consolidado del semestre terminado el 30 de junio forma el concepto “Ingresos y gastos totales del ejercicio”.

3. Estados de flujos de efectivo

Los conceptos utilizados en la presentación de los estados de flujos de efectivo consolidados son los siguientes:

- Flujos de efectivo: Las entradas y salidas de dinero en efectivo y equivalentes, entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor.
- Actividades de explotación: Las actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o de financiación.
- Actividades de inversión: Las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios, de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: Las actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no formen parte de las actividades de explotación.

4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2.1 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondiente al 31 de diciembre de 2007 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada uno de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En los anexos I, II y III de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estas cuentas semestrales consolidadas resumidas al 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los indicados al 31 de diciembre de 2007, durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. Las variaciones significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo durante el primer semestre del ejercicio 2008 con origen en la adquisición de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos o asociadas, han sido las siguientes:

(en miles de euros)

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste (neto) de la combinación		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad		
Madrid 404 Sociedad Concesionaria, S.A.	Negocio conjunto	11 de enero de 2008	11.722	-	50%	50%
Caja Madrid Bolsa, S.V., S.A.	Adquisición de dependiente	28 de marzo de 2008	56.886	-	30%	100%
Gesmadrid, Sociedad Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva, S.A.	Adquisición de dependiente	28 de marzo de 2008	33.117	-	30%	100%
Caja Madrid de Pensiones, S.A., Entidad Gestora de Fondos de Pensiones	Adquisición de dependiente	28 de marzo de 2008	24.432	-	30%	100%
Mapfre Caja Madrid Vida, S.A. de Seguros y Reaseguros	Negocio conjunto	28 de marzo de 2008	255.755	-	49%	49%

En el marco del proceso de reorganización de la alianza estratégica con el Grupo Mapfre, cuyos términos básicos fueron aprobados por los Órganos de Administración de la Institución en el mes de diciembre de 2007, durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han materializado las siguientes operaciones (véanse Notas 6 y 12):

- Transmisión del 49% de la participación de Mapfre Caja Madrid Holding de Entidades Aseguradoras, S.A. (véase Nota 6).
- Adquisición del 30% de las participaciones de Caja Madrid Bolsa, S.V., S.A., Gesmadrid, Sociedad Gestora de Instituciones de Inversión Colectiva, S.A. y Caja Madrid de Pensiones, S.A., Entidad Gestora de Fondos de Pensiones. Con estas adquisiciones el Grupo ha pasado a controlar la totalidad de la participación de dichas sociedades.
- Adquisición del 49% en Mapfre Caja Madrid Vida, S.A., de Seguros y Reaseguros, sociedad constituida para canalizar las operaciones de seguros de vida y accidentes personales comercializados a través de la red de oficinas de la Institución.
- Adquisición del 15% y 12,5% de Mapfre, S.A. y Mapfre Internacional, S.A., respectivamente, que pasan a formar parte de la cartera de “Activos financieros disponibles para la venta”.

Asimismo, y como consecuencia de la mencionada reorganización, el Grupo ha procedido a registrar como “Activos financieros disponibles para la venta” las participaciones del 10% y 12,4% en Mapfre América, S.A. y Mapfre América Vida, S.A., respectivamente.

Con fecha 14 de abril de 2008, el Consejo de Administración de la Institución ha acordado la creación de una sociedad (Caja Madrid Cibeles, S.A.) de participaciones en entidades de servicios financieros, nacionales e internacionales, que aglutine las participaciones del Grupo en ese ámbito, y para cuyas acciones se prevé solicitar la admisión a negociación en los mercados secundarios oficiales antes de finales del ejercicio 2008.

En la misma fecha, se ha acordado la adquisición de la participación del 83% de Holding City National Bancshares, entidad dominante de City National Bank of Florida, que se formalizará una vez obtenidos los permisos y autorizaciones pertinentes.

Con fecha 21 de julio de 2008, el Consejo de Administración de la Institución ha acordado la adquisición de hasta el 100% del capital social de Grupo Su Casita Sociedad Anónima de Capital Variable, sociedad holding con domicilio en México. Sociedad de la que ya tenía el 40% del capital, y que se formalizará una vez obtenidas las autorizaciones pertinentes.

5. Instrumentos financieros

5.1 Desglose por naturaleza y categoría

La composición del saldo de los instrumentos financieros de la Institución y del Grupo, clasificados por naturaleza y categoría, al cierre del primer semestre del ejercicio 2008, es la siguiente:

(en miles de euros)					
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
ACTIVOS FINANCIEROS					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	14.867.325	-
Crédito a la clientela	235.763	-	-	115.924.787	-
Valores representativos de deuda	882.780	92.855	14.715.716	63.774	6.941.072
Instrumentos de capital	20.596	-	999.527	-	-
Derivados de negociación	7.168.521	-	-	-	-
Total Institución	8.307.660	92.855	15.715.243	130.855.886	6.941.072
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	14.928.269	-
Crédito a la clientela	235.764	-	-	113.952.831	-
Valores representativos de deuda	883.768	92.855	14.728.670	63.774	6.941.072
Instrumentos de capital	41.793	-	3.164.691	-	-
Derivados de negociación	7.168.521	-	-	-	-
Total Grupo	8.329.846	92.855	17.893.361	128.944.874	6.941.072
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado		
PASIVOS FINANCIEROS					
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	429.643
Depósitos de entidades de crédito	-	-	-	-	13.504.018
Depósitos de la clientela	-	-	-	-	80.137.350
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-	50.127.281
Derivados de negociación	6.247.429	-	-	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-	-	4.001.958
Posiciones cortas de valores	94.050	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-	857.768
Total Institución	6.341.479	-	-	-	149.058.018
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	429.643
Depósitos de entidades de crédito	-	-	-	-	12.402.273
Depósitos de la clientela	-	-	-	-	77.151.404
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-	54.231.462
Derivados de negociación	6.221.848	-	-	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-	-	4.096.690
Posiciones cortas de valores	94.050	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-	1.483.031
Total Grupo	6.315.898	-	-	-	149.794.503

La composición del saldo de los instrumentos financieros de la Institución y del Grupo, clasificados por naturaleza y categoría, al 31 de diciembre de 2007, es la siguiente:

(en miles de euros)					
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
ACTIVOS FINANCIEROS					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	10.584.113	-
Crédito a la clientela	488.419	-	-	108.924.825	-
Valores representativos de deuda	916.184	102.397	12.738.669	-	7.162.233
Instrumentos de capital	5.130	-	1.235.931	-	-
Derivados de negociación	5.057.081	-	-	-	-
Total Institución	6.466.814	102.397	13.974.600	119.508.938	7.162.233
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	10.629.501	-
Crédito a la clientela	488.419	-	-	107.505.732	-
Valores representativos de deuda	943.502	102.397	12.753.508	-	7.162.233
Instrumentos de capital	30.256	-	1.940.344	-	-
Derivados de negociación	5.057.081	-	-	-	-
Total Grupo	6.519.258	102.397	14.693.852	118.135.233	7.162.233
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado		
PASIVOS FINANCIEROS					
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	2.881.599
Depósitos de entidades de crédito	-	-	-	-	10.309.308
Depósitos de la clientela	-	-	-	-	71.550.207
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-	50.308.576
Derivados de negociación	4.358.478	-	-	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-	-	4.163.155
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-	692.734
Total Institución	4.358.478	-	-	-	139.905.579
Depósitos de bancos centrales	-	-	-	-	2.881.599
Depósitos de entidades de crédito	-	-	-	-	10.129.433
Depósitos de la clientela	-	-	-	-	67.369.448
Débitos representados por valores negociables	-	-	-	-	54.655.034
Derivados de negociación	4.336.444	-	-	-	-
Pasivos subordinados	-	-	-	-	4.262.828
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-	-	1.536.171
Total Grupo	4.336.444	-	-	-	140.834.513

5.2 Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados

En el apartado siguiente se presenta un detalle de los créditos a la clientela considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre 2007, desglosado por clases de contraparte:

(en miles de euros)	30.06.08	31.12.07
Por clases de contrapartes		
Administraciones Públicas Residentes	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	-
Otros sectores residentes	2.451.320	1.080.017
Otros sectores no residentes	48.039	38.901
Total	2.499.359	1.118.918

Con posterioridad al cierre, el Consejo de Administración de Martinsa-Fadesa, S.A., en su reunión celebrada el 14 de julio de 2008, ha acordado la presentación de solicitud de concurso voluntario de acreedores. Como consecuencia de este hecho, con fecha 15 de julio de 2008, el Grupo ha clasificado el riesgo pendiente con la citada empresa como activo deteriorado y ha constituido una provisión específica de 271 millones de euros, ya dotada con cargo a resultados al 30 de junio de 2008.

A continuación se muestra un detalle de los créditos a la clientela con importes vencidos que no tienen la consideración de deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, desglosados por clases de contrapartes:

(en miles de euros)	30.06.08	31.12.07
Por clases de contrapartes		
Administraciones Públicas Residentes	2.474	4.986
Administraciones Públicas No Residentes	-	-
Otros sectores residentes	490.026	159.971
Otros sectores no residentes	6.924	635
Total	499.424	165.592

Al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, los activos disponibles para la venta y la cartera a vencimiento del Grupo no incluyen activos que hayan sido clasificados individualmente como deteriorados por razón de su riesgo de crédito ni que tengan algún importe vencido.

5.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

A continuación se presenta un resumen de los movimientos que han afectado a las pérdidas por deterioro, por razón de riesgo de crédito, habidas en el primer semestre de 2008 contabilizadas en los activos disponibles para la venta del Grupo, desglosados por criterio de identificación, por clase de contrapartes y tipos de instrumentos financieros.

(en miles de euros)

ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA	PROVISIÓN ESPECÍFICA	PROVISIÓN GENÉRICA	PROVISIÓN RIESGO PAÍS	TOTAL
Saldos al 1 de enero de 2008	90.356	13.337	2.539	106.232
Dotación con cargo a resultados del semestre	8.228	1.825	-	10.053
Recuperación con abono a resultados del semestre	(16.665)	-	-	(16.665)
Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	-	-	-	-
Otros movimientos	(18.014)	-	(2.539)	(20.553)
Saldos al 30 de junio de 2008	63.905	15.162	-	79.067
Por criterio de identificación	63.905	15.162	-	79.067
Indentificados individualmente	-	-	-	-
Indentificados colectivamente	63.905	15.162	-	79.067
Por clases de contrapartes	63.905	15.162	-	79.067
Entidades de Crédito	-	-	-	-
Administraciones Públicas Residentes	-	-	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	-	-	-
Otros sectores residentes	171	6.884	-	7.055
Otros sectores no residentes	63.734	8.278	-	72.012
Por tipos de instrumentos	63.905	15.162	-	79.067
Deuda Pública Española	-	-	-	-
Deuda Pública Extranjera	-	-	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-	-	-
Otros valores de renta fija	63.905	15.162	-	79.067

En el primer semestre de 2007 el movimiento es el siguiente:

(en miles de euros)

ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA	PROVISIÓN ESPECÍFICA	PROVISIÓN GENÉRICA	PROVISIÓN RIESGO PAÍS	TOTAL
Saldos al 1 de enero de 2007	15.478	11.720	2.566	29.764
Dotación con cargo a resultados del semestre	29.562	476	2.474	32.512
Recuperación con abono a resultados del semestre	(12.844)	-	(2.578)	(15.422)
Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	-	-	-	-
Otros movimientos	2	(1)	43	44
Saldos al 30 de junio de 2007	32.198	12.195	2.505	46.898
Por criterio de identificación	32.198	12.195	2.505	46.898
Indentificados individualmente	-	-	-	-
Indentificados colectivamente	32.198	12.195	2.505	46.898
Por clases de contrapartes	32.198	12.195	2.505	46.898
Entidades de Crédito	-	-	2.505	2.505
Administraciones Públicas Residentes	-	-	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	-	-	-
Otros sectores residentes	445	6.767	-	7.212
Otros sectores no residentes	31.753	5.428	-	37.181
Por tipos de instrumentos	32.198	12.195	2.505	46.898
Deuda Pública Española	-	-	-	-
Deuda Pública Extranjera	-	-	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-	2.505	2.505
Otros valores de renta fija	32.198	12.195	-	44.393

A continuación se presenta un resumen de los movimientos que han afectado a las pérdidas por deterioro, por razón de riesgo de crédito, habidas en el primer semestre de 2008 contabilizadas en las inversiones crediticias del Grupo, desglosados por criterio de identificación, por clase de contrapartes y tipos de instrumentos financieros.

(en miles de euros)

INVERSIÓN CREDITICIA	PROVISIÓN ESPECÍFICA	PROVISIÓN GENÉRICA	PROVISIÓN RIESGO PAÍS	TOTAL
Saldos al 1 de enero de 2008	866.608	1.520.558	33.306	2.420.472
Dotación con cargo a resultados del semestre	1.098.405	-	22.407	1.120.812
Recuperación con abono a resultados del semestre	(599.068)	(167.516)	(16.306)	(782.890)
Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	(231.605)	-	-	(231.605)
Otros movimientos	42.764	-	1.190	43.954
Saldos al 30 de junio de 2008	1.177.104	1.353.042	40.597	2.570.743
Por criterio de identificación	1.177.104	1.353.042	40.597	2.570.743
Indentificados individualmente	95.063	-	-	95.063
Indentificados colectivamente	1.082.041	1.353.042	40.597	2.475.680
Por clases de contrapartes	1.177.104	1.353.042	40.597	2.570.743
Entidades de Crédito	-	-	6.406	6.406
Administraciones Públicas Residentes	-	-	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	7	2	9
Otros sectores residentes	1.118.597	1.246.685	-	2.365.282
Otros sectores no residentes	58.507	106.350	34.189	199.046
Por tipos de instrumentos	1.177.104	1.353.042	40.597	2.570.743
Créditos	1.156.360	1.353.042	38.058	2.547.460
Valores representativos de deuda	20.744	-	2.539	23.283

En el primer semestre de 2007 el movimiento es el siguiente:

(en miles de euros)				
INVERSIÓN CREDITICIA	PROVISIÓN ESPECIFICA	PROVISIÓN GENÉRICA	PROVISIÓN RIESGO PAÍS	TOTAL
Saldos al 1 de enero de 2007	163.792	1.462.627	29.791	1.656.210
Dotación con cargo a resultados del semestre	290.430	84.416	16.146	390.992
Recuperación con abono a resultados del semestre	(138.780)	-	(13.455)	(152.235)
Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	(129.900)	-	-	(129.900)
Otros movimientos	925	-	(645)	280
Saldos al 30 de junio de 2007	186.467	1.547.043	31.837	1.765.347
Por criterio de identificación	186.467	1.547.043	31.837	1.765.347
Indentificados individualmente	18.219	-	-	18.219
Indentificados colectivamente	168.248	1.547.043	31.837	1.747.128
Por clases de contrapartes	186.467	1.547.043	31.837	1.765.347
Entidades de Crédito	-	-	46	46
Administraciones Públicas Residentes	-	-	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	25	8	33
Otros sectores residentes	184.164	1.459.048	-	1.643.212
Otros sectores no residentes	2.303	87.970	31.783	122.056
Por tipos de instrumentos	186.467	1.547.043	31.837	1.765.347
Créditos	186.467	1.547.043	31.837	1.765.347
Valores representativos de deuda	-	-	-	-

A continuación se presenta un resumen de los movimientos que han afectado a las pérdidas por deterioro, por razón de riesgo de crédito, habidas en el primer semestre de 2008 contabilizadas en la cartera de inversiones a vencimiento del Grupo, desglosados por criterio de identificación, por clase de contrapartes y tipos de instrumentos financieros.

(en miles de euros)				
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	PROVISIÓN ESPECIFICA	PROVISIÓN GENÉRICA	PROVISIÓN RIESGO PAÍS	TOTAL
Saldos al 1 de enero de 2008	16.949	12.063	-	29.012
Dotación con cargo a resultados del semestre	1.626	-	-	1.626
Recuperación con abono a resultados del semestre	-	(449)	-	(449)
Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	-	-	-	-
Otros movimientos	(18.575)	-	-	(18.575)
Saldos al 30 de junio de 2008	-	11.614	-	11.614
Por criterio de identificación	-	11.614	-	11.614
Indentificados individualmente	-	-	-	-
Indentificados colectivamente	-	11.614	-	11.614
Por clases de contrapartes	-	11.614	-	11.614
Entidades de Crédito	-	-	-	-
Administraciones Públicas Residentes	-	-	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	-	-	-
Otros sectores residentes	-	6.749	-	6.749
Otros sectores no residentes	-	4.865	-	4.865
Por tipos de instrumentos	-	11.614	-	11.614
Deuda Pública Española	-	-	-	-
Deuda Pública Extranjera	-	-	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-	-	-
Otros valores de renta fija	-	11.614	-	11.614

En el primer semestre de 2007 el movimiento es el siguiente:

(en miles de euros)				
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	PROVISIÓN ESPECIFICA	PROVISIÓN GENÉRICA	PROVISIÓN RIESGO PAÍS	TOTAL
Saldos al 1 de enero de 2007	-	12.291	8.317	20.608
Dotación con cargo a resultados del semestre	-	709	(100)	609
Recuperación con abono a resultados del semestre	-	-	(8.181)	(8.181)
Saldos aplicados a instrumentos dados de baja en el semestre	-	-	-	-
Otros movimientos	-	-	(36)	(36)
Saldos al 30 de junio de 2007	-	13.000	-	13.000
Por criterio de identificación	-	13.000	-	13.000
Indentificados individualmente	-	-	-	-
Indentificados colectivamente	-	13.000	-	13.000
Por clases de contrapartes	-	13.000	-	13.000
Entidades de Crédito	-	-	-	-
Administraciones Públicas Residentes	-	-	-	-
Administraciones Públicas No Residentes	-	-	-	-
Otros sectores residentes	-	6.750	-	6.750
Otros sectores no residentes	-	6.250	-	6.250
Por tipos de instrumentos	-	13.000	-	13.000
Deuda Pública Española	-	-	-	-
Deuda Pública Extranjera	-	-	-	-
Emitidos por entidades financieras	-	-	-	-
Otros valores de renta fija	-	13.000	-	13.000

6. Activos no corrientes en venta

Composición del saldo

La composición del saldo de este capítulo del activo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

(en miles de euros)	30.06.08	31.12.07
Instrumentos de capital	-	1.008.909
Activo Material	97.459	29.037
Total	97.459	1.037.946

Durante el primer semestre del ejercicio 2008, en el marco del proceso de reorganización de la alianza estratégica con el Grupo Mapfre mencionado en la Nota 4, el Grupo ha procedido a materializar la venta de la participación del 49% en Mapfre-Caja Madrid Holding de Entidades Aseguradoras, S.A. que figuraba registrada al 31 de diciembre de 2007 en este capítulo. Como consecuencia de dicha transmisión, el beneficio registrado por el Grupo en estas transacciones ha ascendido a 483.369 miles de euros, que figura registrado en el capítulo "Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase Nota 12).

7. Emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de la deuda

Composición del saldo

A continuación se muestra información sobre el total de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008:

(en miles de euros)	31.12.07	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	30.06.08
TIPO DE EMISIÓN					
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo.	55.803.229	12.248.156	(11.648.870)	(229.103)	56.173.412
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo.	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea.	2.376.368	950.533	(950.533)	(157.230)	2.219.138
Total	58.179.597	13.198.689	(12.599.403)	(386.333)	58.392.550

A continuación se muestra información sobre el total de las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizados en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2007:

(en miles de euros)	31.12.06	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	30.06.07
TIPO DE EMISIÓN					
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo.	49.122.162	8.103.061	(7.703.517)	(157.714)	49.363.992
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo.	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea.	2.656.226	-	-	(65.889)	2.590.337
Total	51.778.388	8.103.061	(7.703.517)	(223.603)	51.954.329

A continuación se presenta un detalle individualizado de aquellas emisiones, recompras o reembolsos de instrumentos de deuda significativos realizados o garantizados por la Institución o por otras sociedades de su Grupo consolidable en el período comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008:

(en millones de euros)			Datos de las emisiones, recompras o reembolsos realizadas en el primer semestre de 2008												
Datos de la Entidad Emisora															
Institución	Relación con la Institución	País de residencia	Operación	Calificación crediticia Emisor/Emisión (1)	Códigos ISIN	Tipo de Valor	Fecha inicio	Fecha vencimiento	Mercado donde cotiza	Divisa emisión	Imposte emisión / reembolso	Saldo vivo	Cupón	Tpo de garantía otorgada	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	XS0362375544	Medium Term Notes	14/05/2008	14/05/2018	Bolsa de Londres	EUR	25	25	Euribor 3 meses + 0,98%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	XS0368000468	Medium Term Notes	10/06/2008	10/06/2009	Bolsa de Londres	EUR	100	100	Euribor 3 meses + 0,22%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	XS0372107739	Medium Term Notes	25/06/2008	25/06/2013	Bolsa de Londres	EUR	20	20	Euribor 3 meses + 0,95%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	ES0314950322	Bono Senior	18/02/2008	18/02/2013	AIAF	EUR	200	200	Min (CMS 5Y+0,0575%;5,1575%)	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	ES0314950330	Bono Senior	18/02/2008	18/02/2013	AIAF	EUR	100	100	CMS 5Y+0,08%-Max(CMS 5Y Max-5%,0%)	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	ES0314950348	Bono Senior	11/04/2008	11/04/2011	AIAF	EUR	1.250	1.250	5,125%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	ES0314950355	Bono Senior	20/05/2008	20/05/2013	AIAF	EUR	5	5	Rango CMS 2-10	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	ES0214950190	Bono Senior	16/06/2008	16/06/2023	AIAF	EUR	172	172	Año 1-10= 5,75%; año 11-15 = 6%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	ES0314950363	Bono Senior	25/06/2008	25/06/2010	AIAF	EUR	1.600	1.600	Euribor 3M + 0,65%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AAA	ES0414950701	Cédula hipotecarias	26/02/2008	26/02/2038	AIAF	EUR	50	50	5,020%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/A+	ES0214950182	Deuda subordinada	26/02/2008	26/02/2028	AIAF	EUR	100	100	5,755%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Reembolso	AA-/AA-	ES0314950314	Otros valores no convertibles	21/09/2007	21/03/2009	AIAF	EUR	2.000	-	4,860%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Reembolso	AA-/AA-	ES0314950207	Otros valores no convertibles	21/02/2005	21/02/2008	AIAF	EUR	2.000	-	4,670%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Reembolso	AA-/A+	ES0214950091	Deuda subordinada	28/03/2003	28/03/2013	AIAF	EUR	200	-	5,170%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Reembolso	AA-/AA-	US12802LAE61	Otros valores no convertibles	29/09/2006	19/10/2011	Bolsa de Londres	USD	951	-	4,040%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	US12802LAF58	Otros valores no convertibles	22/01/2008	12/11/2008	Bolsa de Londres	USD	629	593	4,080%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	AA-/AA-	US12802LAG32	Otros valores no convertibles	21/04/2008	12/02/2009	Bolsa de Londres	USD	322	317	4,930%	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Emisión	A-1+	Varios	Pagares y ECP (2)	Varios	Varios	Varios	Varios	8.626	3.417	Varios	Patrimonio Caja Madrid	
Caja Madrid	Dominante	España	Reembolso	A-1+	Varios	Pagares y ECP (2)	Varios	Varios	Varios	Varios	7.214	3.314	Varios	Patrimonio Caja Madrid	

(1) Calificación del emisor a largo plazo realizada por la Agencia de Calificación Standard & Poor's

(2) Según los programas de emisión de pagarés (inscrito en la CNMV con fecha 29 de noviembre de 2007 y con un saldo nominal vivo máximo de 7.000 millones de euros) y de ECP's (inscrito en la FSA con fecha 20 de julio de 2007 y con un saldo vivo máximo de 5.000 millones de USD).

8. Información segmentada

La información segmentada de los intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas al 30 de junio de 2008 y 2007, es la siguiente:

(en miles de euros)				
Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica				
CONCEPTOS	Institución		Grupo	
	30.06.2008	30.06.2007	30.06.2008	30.06.2007
Mercado interior	3.791.403	2.836.568	3.745.132	2.818.955
Exportación:				
Unión Europea	16.861	11.272	16.861	11.272
Resto países O.C.D.E.	28.498	26.610	28.505	26.635
Resto de países	-	-	3.449	2.834
Total	3.836.762	2.874.450	3.793.947	2.859.696

A continuación se presentan los ingresos ordinarios del Grupo por segmentos de negocio al 30 de junio de 2008 y 2007:

(en miles de euros)			
SEGMENTOS	Total ingresos ordinarios (1)		
	30.06.2008	30.06.2007	
Particulares	2.485.156	2.049.317	
Empresas	969.285	721.460	
Tesorería y Mercados	782.303	658.425	
Corporación Financiera	193.546	207.244	
Centro Corporativo	290.063	199.869	
TOTAL	4.720.353	3.836.315	

(1) Incluye los capítulos "Intereses y rendimientos asimilados", "Rendimientos de instrumentos de capital", "Comisiones percibidas", "Resultados de operaciones financieras (neto)" y "Otros ingresos de explotación" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 adjuntas.

A continuación se presenta la distribución por segmentos de negocio del "Resultado antes de impuestos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada al 30 de junio de 2008 y 2007:

(en miles de euros)		
SEGMENTOS	30.06.2008	30.06.2007
Particulares	293.323	422.163
Empresas	39.497	192.131
Tesorería y Mercados	227.083	139.624
Corporación Financiera	555.781	423.565
Centro Corporativo	271.808	72.634
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.387.492	1.250.117

9. Plantilla media

El siguiente cuadro muestra la información sobre la plantilla media de la Institución y del Grupo al 30 de junio de 2008 y 2007, desglosada por hombres y mujeres atendiendo a lo indicado en la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo:

	Institución		Grupo	
	2008	2007	2008	2007
Plantilla Media	13.590	12.658	14.368	13.374
Hombres	7.403	7.082	7.845	7.488
Mujeres	6.187	5.576	6.523	5.886

10. Retribuciones al Consejo de Administración, a la Comisión de Control y a la Alta Dirección de la Institución

Remuneración al Consejo de Administración y a la Comisión de Control

En el siguiente cuadro se muestra un detalle de las remuneraciones brutas percibidas por los miembros del Consejo de Administración, exclusivamente en su calidad de Consejeros de la Institución, y de la Comisión de Control de la Institución, al 30 de junio de 2008 y 2007:

(en miles de euros)

	Administradores (1)		Comisión de Control	
	2008	2007	2008	2007
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	858	814	543	446

(1) Incluye las dietas por asistencia al Consejo de Administración, Comisión de Propuestas de la Obra Social y las Comisiones Ejecutiva, Retribuciones e Inversiones.

El importe bruto percibido en concepto de dietas de otras sociedades del Grupo consolidado, multigrupo, asociadas o participadas, ha sido de 1.043 y 936 miles de euros en los periodos de 1 de enero a 30 de junio de 2008 y de 1 de enero a 30 de junio de 2007, respectivamente.

Remuneraciones a la Alta Dirección

A efectos de la elaboración de las presentes cuentas semestrales consolidadas resumidas, se ha considerado como personal de Alta Dirección a los miembros del Comité de Dirección, 11 personas al 30 de junio de 2008 y 12 personas al 30 de junio de 2007, los cuales se han calificado, a dichos efectos, como personal clave para la Institución.

En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones percibidas por la Alta Dirección y por los miembros del Consejo de Administración en su calidad de directivos, tal y como se ha definido anteriormente, durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

(en miles de euros)

	Personal clave de la alta dirección y miembros del Consejo de Admón. en su calidad de directivos	
	2008	2007 (1)
Sueldos y otras remuneraciones análogas	6.386	12.125
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	188	199

(1) Incluye el pago del incentivo derivado del cumplimiento del Plan Estratégico 2006, así como el pago extraordinario de la prima de compromiso con el Plan Estratégico 2010, ambos pagados en el periodo y no recurrentes.

11. Transacciones con partes vinculadas

Con independencia de la información desglosada en la Nota 10 sobre retribuciones al Consejo de Administración, a la Comisión de Control y a la Alta Dirección de la Institución, no se incorpora en estas cuentas semestrales resumidas consolidadas información alguna en relación a otras transacciones con partes vinculadas de forma agregada, por cuanto éstas forman parte del tráfico habitual del Grupo y, adicionalmente:

- han sido realizadas entre sociedades del Grupo y objeto de eliminación en el correspondiente proceso de elaboración de la información financiera consolidada; ó
- se han efectuado en condiciones normales de mercado y no han sido significativas en relación a su patrimonio, su situación financiera y sus resultados.

A continuación se presenta la información individualizada sobre aquellas transacciones con partes vinculadas, consideradas significativas al 30 de junio de 2008:

(miles de euros)			
Descripción de la operación	Importe	Beneficio/ Pérdida	Nombre/ Denominación social de la parte vinculada
Aval prestado	1.140.000	-	Caja Madrid Finance Preferred, S.A.
Crédito	677.162		282 Caja Madrid Cibeles, S.A.
Depósito prestado	531.367		2.624 Banco de Servicios Financieros Caja Madrid-Mapfre, S.
Depósito prestado	526.620		1.936 Banco de Servicios Financieros Caja Madrid-Mapfre, S.
Depósito prestado	1.320.477		1.345 Banco de Servicios Financieros Caja Madrid-Mapfre, S.
Depósito prestado	475.857		57 Banco de Servicios Financieros Caja Madrid-Mapfre, S.
Depósito tomado	1.140.000	(28.360)	Caja Madrid Finance Preferred, S.A.

12. Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas

El desglose del saldo de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 es el siguiente:

	30.06.08		30.06.07	
	Ganancias	Pérdidas	Ganancias	Pérdidas
Activos adjudicados	-	2.905	2.253	-
Otros conceptos (véase Nota 6)	483.369	-	-	-
Total	483.369	2.905	2.253	-